2023 年 4 月 20 日

各 位

会 社 名 株式会社ピエトロ

代表者名 代表取締役社長  高橋泰行

（ コード番号 2818 東証プライム）

問合せ先 取締役 経理部長 兼 経営企画室担当

森山勇二

                            （ＴＥＬ ０９２－７２４－４９２５）

特別損失の計上及び繰延税金資産の取り崩し

並びに業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2023 年３月期において、下記のとおり特別損失の計上及び繰延税金資産の取崩しを行

うことといたしました。

これに加えて、2022 年 11 月 10 日に公表しました 2023 年３月期通期の業績予想を下記の通り

修正することとなりましたので、お知らせいたします。

記

１． 特別損失（固定資産の減損）の計上について

当社は 2022 年 10 月 13 日公表の「（開示事項の経過）固定資産（新工場建設）の取得に関する

お知らせ」に記載のとおり、2025 年秋に稼働予定の、福岡県古賀市の新工場建設に着手したこと

に伴い、既存の工場の土地及び設備の一部について、「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき、

今後使用見込みがなくなる固定資産に対し、帳簿価額を回収可能額まで減額し、当該減少額を減

損損失１億 54 百万円としてこれを特別損失に計上いたします。

なお、土地、建物につきましては、不動産鑑定士による鑑定結果の評価額にもとづき、回収可

能額を算定しております。

また、当社が保有するレストラン店舗、直販店舗に係る固定資産の一部についても、将来の回

収可能性を検討した結果、「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき、減損損失 98 百万円を特

別損失に計上いたします。

これにより、2023 年３月期第３四半期までに計上しております 61 百万円を含めた当連結会計

年度における減損損失は３億 14 百万円となります。

２．繰延税金資産の取り崩しについて

現在の事業環境及び今後の業績動向等を勘案し、今後の繰延税金資産の回収可能性を慎重に検

討した結果、当連結会計年度末において繰延税金資産を 47 百万円取り崩し、法人税等調整額を計

上いたしました。

３．業績予想の修正について

（１）2023 年３月期 通期連結業績予想の修正（2022 年４月１日～2023 年３月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

1株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ） 9,094 30 30 △44 △7 円 27 銭

今回修正予想（Ｂ） 9,108 △75 △81 △399 △66 円 00 銭

増減額（Ｂ－Ａ） 14 △105 △111 △355 ―

増減率（％） 0.2 ― ― ― ―

（ご参考）前期連結実績

（2022 年 3 月期）
8,540 353 369 165 27 円 11 銭

（２）修正の理由

2023 年３月期通期の業績予想につきましては、行動制限の緩和等により、レストラン

事業の売上は好調に推移したものの、食品事業は 2023 年１月に価格改定を実施したこと

や生活防衛による需要の減退等で、利益貢献度の高い主力カテゴリーであるドレッシン

グカテゴリーの売上が予想を下回ったこと等により、営業利益、経常利益は前回発表予

想を下回る見込みです。

また上記の要因に加え、「１．特別損失（固定資産の減損損失）の計上について」及

び「２．繰延税金資産の取り崩しについて」に記載のとおり、減損損失の計上及び繰延

税金資産を取り崩した結果、親会社株主に帰属する当期純利益につきましても、前回発

表予想を下回る見込みとなりましたので、業績予想を修正いたします。

なお、当期の配当金につきましては直近に公表しております配当予想からの修正はあ

りません。

（注）上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したも

のであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があり

ます。

以上